
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 676   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Servizi consortili specifici – Progetto “Outgoing” – Scelta della forma di contrattazione – 

Affidamento in house ex art. 7 del D. Lgs. 36/2023 alla società “Agenzia Italiana per l'Internazionalizzazione - 

Promos Italia s.c.r.l.” C.F.:10322390963 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di ottobre  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

• visto il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28/06/2023 con il quale, in conformità a 

quanto previsto dall’art.19 del D. Lgs. n. 165/2001, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Caserta; 

• visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 

competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza; 

• richiamati, altresì, gli artt.15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di Pubblico Impiego, approvato 

con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

• vista la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 ed in particolare l’art. 20, 1° 

comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione 

camerale, nonché quella di sovrintendere al personale camerale; 

• visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 18/05/2023, che ha recepito la 

distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione; 

• visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio Camerale 

con delibera n. 2 del 24/06/04 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02/02/2018; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma; 

• viste le delibere della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 e n. 64 del 15/09/2023, con le quali sono stati 

rispettivamente approvati - ai sensi del D.P.R. n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023 e il 

relativo aggiornamento; 

• richiamate, altresì, le delibere del Consiglio Camerale n. 10 del 16/12/2022 e n. 08 del 26/07/2023, con le quali 

sono stati rispettivamente approvati il bilancio preventivo per l’anno 2023 e il relativo assestamento; 

• preso atto che con Delibera di Giunta n. 39 del 24/05/2023 la CCIAA di Caserta ha deliberato di dare adesione 

all’offerta e relativi contenuti formulata dalla società in house “Agenzia Italiana per l'Internazionalizzazione - 

Promos Italia s.c.r.l.” per l’erogazione dei servizi consortili generali a sostegno dell’export delle imprese del 

territorio della provincia di Caserta; 

• considerato che con delibera di Giunta n. 69 del 15/09/2023 è stato approvato lo stanziamento per dare corso 

alle attività previste nell’ambito dell’obiettivo strategico “Outgoing” che contempla le seguenti linee di 

intervento:  

o Progetto in collaborazione con la CCIE di Monaco;  

o Progetto in collaborazione con la CCIE di Budapest; 

• atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 660 del 10/10/2023 si è proceduto a prenotare, per i progetti di 

cui al precedente capoverso, l’importo di spesa di € 75.000,00 con imputazione al conto 331029 - Progetto 

internazionalizzazione - del centro di costo AM01 del corrente bilancio camerale; 

• vista la R.d.A. acquisita al n. 48104/23 del protocollo con la quale è stato richiesto alla U.O. Provveditorato di 

procedere all’acquisizione dei servizi in parola tesi a favorire gli scambi commerciali con l’estero, a 

promuovere l’attrattività del territorio e incrementare il turismo internazionale; 

• verificato che la società “Agenzia Italiana per l'Internazionalizzazione - Promos Italia s.c.r.l.”, società 

consortile del sistema camerale italiano, alla cui compagine societaria partecipa anche la Camera di 

Commercio di Caserta, svolge istituzionalmente attività di informazione, formazione, supporto organizzativo e 

assistenza alle piccole e medie imprese per la preparazione ai mercati internazionali; 



 
 

 

 

 
• atteso che le predette attività sono erogate in favore dei soci secondo il modello “in house providing”, a fronte 

delle quali è corrisposto il mero rimborso dei costi sostenuti; 

• visto l’art. 7 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Principio di auto-organizzazione amministrativa”, a 

mente del quale è possibile affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture,  nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del predetto D. Lgs. 36/2023; 

• richiamato l’art. 1, comma 4 del D. Lgs 36/2023, per il quale il principio del risultato costituisce criterio 

prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto; 

• reputato che, nel caso di specie, i servizi in parola sono da annoverare nell’ambito delle prestazioni 

strumentali; 

• ritenuto che l’affidamento in house alla società “Agenzia Italiana per l'Internazionalizzazione - Promos Italia 

s.c.r.l.” risponde ai requisiti richiesti dall’art. 7 del D. Lgs. 36/2023, in ragione delle seguenti circostanze:  

 la società è dotata di una collaudata organizzazione che risulta perfettamente integrata nei processi 

amministrativi del committente e, più in generale del Sistema delle Camere di Commercio, pertanto può 

esperire l’incarico con altissimo grado di autonomia ed efficienza, inoltre è dotata di personale 

ottimamente formato e professionalizzato per la tipologia del servizio richiesto;  

 la scelta di procedere all’affidamento in house consente di conseguire indubbi vantaggi economici, 

correlati principalmente all’affievolimento dell’interesse dell’appaltatore a massimizzare i profitti, al 

particolare regime di esenzione dell’IVA e alla garanzia di un alto livello di flessibilità operativa, benefici 

diversamente non perseguibili se ci si rivolgesse al mercato; 

 risultano, inoltre, eliminati in radice tutti i costi che, altrimenti, dovrebbero essere sostenuti ove si 

scegliesse una diversa procedura di assegnazione esternalizzata del servizio; 

• vista l’istruttoria dell’Ufficio ed acquisita, attraverso la procedura telematica Legal Work Act, il parere 

favorevole del responsabile del procedimento in ordine alla legittimità e correttezza formale degli adempimenti 

espletati; 

• visto il parere favorevole del responsabile dell’Area Amministrativo Contabile in ordine alla regolarità 

contabile e finanziaria del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 
di affidare alla società in house “Agenzia Italiana per l'Internazionalizzazione - Promos Italia s.c.r.l.” le attività 

di cui ai progetti di collaborazione con le CCIE di Monaco e Budapest, come previsti nell’ambito dell’obiettivo 

strategico “OUTGOING” relativo ai servizi consortili specifici anno 2023. 

Di dare atto che: 

- i progetti saranno realizzati entro il corrente anno; 

- l’importo stimato per la realizzazione degli stessi è di € 50.000,00 IVA esente per la collaborazione con la 

CCIE di Monaco e di € 25.000,00 IVA esente per la collaborazione con la CCIE di Budapest; 

- il relativo onere complessivo di € 75.000,00 IVA esente, farà carico al conto 331029 - Progetto 

internazionalizzazione - del centro di costo AM01, a discarico delle prenotazioni di spesa n. 358/2023 e 

359/2023. 

           

        IL PROVVEDITORE        IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                            dott. Luca Perozzi 

                                    
 

 

 

                                   

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 17/10/2023 al 23/10/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 17/10/2023 al 23/10/2023                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                DOTT. LUCA PEROZZI 

 

 

 

 

 


